






ç Ww2ta~A 	 . • / ck P99~otéct 
V .‘—. 	 Estado de São Paulo 

Ingressou na maçonaria em 1990 na Loja 

N ° União Sorocabana, através deste exerceu diversas atividades na 

diretoria da ASAC - Associação de Amparo ao Deficiente Visival e 

na APADAS - Associação de Amparo ao Deficiente Auditivo, 

participando também em eventos como nas Festas Juninas da 

Cidade de Sorocaba. 

No ano de 2004 ingressou no Clube Rotary 

Norte no qual colabora com diversos serviços assistências 

comandada pela diretoria do clube. 

Em reconhecimento às atividades sociais 

desenvolvidas em paralelo com a empresarial, este parlamentar 

espera, dos nobres pares a aprovação do presente projeto de 

Decreto Legislativo, o qual pretende conceder o justo titulo de 

cidadão Sorocabano ao Ilustríssimo Sr. Darci Moraes de Oliveira. 

111 
tj 

Esta Impresso foi confoccionado 
com papel 100% reciclado 



Recebido na Div. Exoedient 
2 9 de  Mal° de 14 

A Consultoria Jurídica e Comissões 
sis0,3 106" I  /9  

• 	  

eDiv. Expediente 

RECEBIDO NA SECRETARIA JURÍDICA 
0 24J0G/ jq 

Lsr- 





• W 
u14 G9204corala Weartwea  

itt 	Sige 
Estado de São Paulo 

to 'tf. 
SECRETARIA JURÍDICA 

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE 
	

PDL 36/2014 

Trata-se de Projeto de Decreto Legislativo, de autoria do 
Nobre Vereador Saulo da Silva, que "Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão 
Sorocabano ao ilustríssimo Senhor 'Darci Moraes de Oliveira'. 

A matéria é da competência da Câmara e não depende da 
sanção do Sr. Prefeito, nos termos do art. 87, § 3 0, inciso I, do RI desta Casa de Leis, in 
verbis: 

"Art. 87. A Câmara exerce a sua função legislativa através de 
Projetos de Lei, de Resolução, de Decreto Legislativo e 
Emenda à Lei Orgânica. 

§ 3° Projeto de Decreto Legislativo é a proposição de caráter 
político administrativo cujas matérias não dependem de 
sanção do Prefeito, entre" as quais se incluem: 

I — concessão de título de cidadão honorário ou qualquer 
outra honraria ou homenagem a pessoas que 
reconhecidamente tenham prestado relevantes serviços ao 
Município, ao Estado ou a Nação:" 

Ressaltamos que a aprovação da matéria dependerá do voto 
favorável da maioria absoluta  dos membros da Câmara, nos termos do disposto no art. 163, 
inciso VIII do Regimento Interno e do art. 40, §2°, item 8 da Lei Orgânica do Município de 
Sorocaba, in verbis: 

"Art. 163. Dependerão do voto favorável da maioria absoluta 
dos membros da Câmara a aprovação e as alterações das 
seguintes matérias: 

(.) 
VIII — concessão de título de cidadão honorário ou qualquer 
outra honraria ou homenagem." 

cso 



• 

~Ca 	 P9910410Cala 
_ 

Estado de São Paulo •@,,o,oct,110_̂ .„4:1  
SECRETARIA JURÍDICA 

"Art. 40. A discussão e a votação da matéria constante da 
Ordem do Dia só poderão ser efetuadas com a presença da 
maioria absoluta dos membros da Câmara. 

sç 2° Dependerão do voto favorável da maioria absoluta dos 
membros da Câmara a aprovação e as alterações das 
seguintes matérias: 

8. concessão de titulo de cidadão honorário ou qualquer outra 
honraria ou homenagem; (item acrescentado pela Emenda n° 
24, de 06 de dezembro de 2007)" 

Dessa forma, nada a opor sob o aspecto legal. 

É o parecer, s.m.j., 

Sorocaba, 03 de junho de 2014. 

Suellen 	1". - Lima 
Diretora da Divi :o de Assuntos Jurídicos 

De acordo: 

(n k. 
Jurídica 



ma, , t 	
/ h P9907,0-Calla• 

li 

Estado de São Paulo 

N° 	 COMISSÃO DE JUSTIÇA 

SOBRE: o Projeto de Decreto Legislativo n° 36/2014, de autoria do Vereador 
Saulo da Silva, que dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão 
Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor "DARCI MORAES DE 
OLIVEIRA". 

Sob o aspecto legal nada a opor. 

S/C., 6 de Junho de 2014. 

MÁRIO MARTE 
	

JÚNIOR 

JESSÉ 
	

DE MORAES 
bro 

josÉ 

is 
a 4 —e 

Este korona foi confeccionado 
coei papel 100% reciclado 



VOTAÇÃO ÚNICA SC • LIC47/ 

APROVADA 	REJEITADA E] 
EM  O /___InièjSE7/ 





ia 

i'ri\ 	
Wébmwa 	

. i  e Ck P990~Átt 

	

■ _ 	
Estado de São Paulo 

	

N° 	DECRETO LEGISLATIVO N° 1324. DE 03 DE JULHO DE 2014  

Dispõe sobre a concessão de Titulo de Cidadão 
Sorocabano ao Ilustríssimo Senhor "DARCI 
MORAES DE OLIVEIRA". 

PDL N° 36/2014, DO EDIL SAULO DA SILVA 

O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba. usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, decreta: 

Art. 1° Fica concedido o Titulo de Cidadão Sorocabano ao 
Ilustríssimo Senhor -DARCI MORAES DE OLIVEIRA", pelos relevantes serviços 
prestados a Sorocaba. 

Art. 2° As despesas decorrentes da aprovação deste Decreto 
Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria. 

Art. 3 0  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação. 

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA, 03 e julho de 2014. 

CERVINO CLÁUI) ONÇALVES 

Rosa./ 

Publicado na Secretaria Geral ch 

JOEL 

orocaba. na  data supra.- 

I4 
.* 

Este Impresso foi confeccionado 
com papel 100% reciclado 



ii 

W"flAW~A 	 Ç9904CO'Cak 
Estado de São Paulo 

N° "MUNICÍPIO DE SOROCABA" 11 DE JULHO DE 2014/ N° 1.643 
FOLHA 1 DEI 

.. 	 . 

I 

I 

I 

I 
• 

I 

I 

I 
• 

I 

• 

1 

1 

1 
• 

1 

I . 

I 
• 

I 

I 

I 
• 

I 
• 

1 

I 

I 

1 

• • 	• 	• 	• 	• 	• 	1.■• 	• 	I■1 	• 	I■1 	• 	• 	r••=1 	• 	Ie.. 	• 	E 

N° 	DECRETO LEGISLATIVO N° 1324, DE 03 DE JULHO DE 2014.  

Dispõe sobre a concessão de Titulo de Cidadão 
Sorocabano ' ao Ilustríssimo Senhor "DARCI 
MORAES DE OLIVEIRA". 

PDL N° 36/2014, DO EDIL SAULO DA SILVA 

O Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei,decreta: 

Art. 1° Fica concedido o Título, de Cidadão Sorocabano ao 
Ilustríssimo Senhor "DARCI MORAES DE OLIVEIRA", pelos relev-antes serviços 
prestados a Sorocaba.. 

Art. 2". As ,despesas decorrentes da aprovação deste Decreto 
Legislativo correrão à conta de verba .orçamentária própria. 

Art. 30  Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua 
publicação. 

• 

E 	 • 

I 

I 

I 
. - 

I 

I 

I 

1 

I . 

I 

I 

1 

. 
I 

I 

. 	1 

1 

I 

1 

1 

1 

I  

I 

I 

1 
,4  • ir mak 

W *V  

•
I 

CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA, O • • julho de 2014. 

	

GERVINO CLÁ 	I GONÇALVES 

	

P 	ate 

Publicado na Secretaria Geral 	 Sorocaba, na data supra.- 

JOI 	 A 

Roi/ 
14 • me. is 

Eda Imprimo foi coda:dom 
com papa *O% rade." 

• e 	e 	e 	. 	• 	, • 	. 	
• 	• 	• 	a 

Este impresso foi confeccionado 
com papel 100% rciclado 









Is- 
CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

Ofício n° 488/2015 - E 

Sorocaba-SP, 21 de outubro de 2015. 

A sua Excelência o Senhor 
José Crespo 
DD. Vereador Municipal de Sorocaba 
Sorocaba - SP 

Excelentíssimo Vereador, 

Vimos pelo presente agradecer a Vossa Excelência, o envio do convite para 

participar da Sessão Solene de T.C.S. Sr. Darci Moraes de Oliveira a realizar-se no 

dia 21/10/2015 nesta colenda Casa de Leis. 

Muito nos honrou o referido convite, porém justificamos nossa ausência por 

compromissos assumidos anteriormente, mas aproveito para externar meus votos de 

sucesso ao Nobre Vereador por esta iniciativa. 

Na oportunidade reiteramos a Vossa Excelência votos de elevada estima e 

consideração. 

Atenciosamente, 

CARLOS LEITE 
Vereador 

• lb  
• VEREADOR CARLOS LEITE ( PT) - Gabinete ix° 17 - (15)3238-1100 - contato@vereadorcarlosleite.coite 

Et% Impresso foi tont ecclonado 
com papel 100% reciclado 



16 
,,at,f Prefeitura de 
: 4  s SOROCABA 

Secretaria da Fazenda 

Sorocaba, 07 de outubro de 2015. 

Ofício SEF/Gab n° 540/2015. 

Ao 
Excelentíssimo Senhor 
Gervino Cláudio Gonçalves 
DD. Presidente da Câmara Municipal de Sorocaba 

Tem o presente a finalidade de agradecer o convite para participar da Sessão 
Solene para entrega de Título de Cidadão Sorocabano ao senhor Darci 
Moraes de Oliveira. 

Parabenizo o nobre Vereador José Crespo pela iniciativa e externo votos de 
congratulações ao homenageado. 

Aproveito o ensejo para renovar protestos de estima e consideração. 

Atenciosamente, 

i 
- -c> 

Aurilio Sérgio Costa Caiado 
Secretário da Fazenda 

PALÁCIO DOS TROPEIROS - andai 

Av Eng Carlos Reinaldo Mendes 3041-- Alto da Boa Visti -- CEP 1%1013 2X0 

1-one: (15) 3238.2266 





ged 	CÂMARA MUNICIPAL DE SOROCABA 
I 

• ‘. 	 Fr,flo nr ■ .\(, Nulo 

ATA DA 59' (QUINQUAGÉSIMA NONA) SESSÃO SOLENE 
REALIZADA NO DIA 21 DE OUTUBRO DE 2015, PARA A ENTREGA 
DO TITULO DE CIDADÃO SOROCABANO AO ILUSTRÍSSIMO 
SENHOR DARCI MORAES DE OLIVEIRA. 

As 2(111, o Mestre de Cerimônias dá início à Sessão Solene, convidando o 

Nobre Edil losé António Caldini Crespo, para assumir a direção da Mesa 

principal. Em seguida, o Mestre de Cerimônias convida a adentrarem no 

Plenário as seguintes autoridades que compuseram a Mesa: Sr. Saulo da 

Silva, Ex-Vereador desta Casa de Leis e autor do Projeto de Decreto 

Legislativo que deu origem a esta solenidade; Dr. João Lyra Netto, 

Advogado e amigo do homenageado; Sr. Celso Campanini, Deputado 

Federal do Grande Oriente do Brasil; Sr. Sérgio Lopes Cinto, Presidente 

do Rotary Clube Sorocaba Norte; Sr. José Carlos Francisco, indicado à 

candidatura de Governador em 2017/2018 e, Sr. Luis Roberto de Melo, 

Ex-Venerável da Loja União Sorocabana Independente. O Mestre de 

Cerimônias solicita a todos os presentes para que em pé recepcionem o 

homenageado desta noite, o Ilustríssimo Senhor DARCI MORAES DE 

OLIVEIRA, acompanhado de sua esposa Senhora Maria de Fátima. O Mestre 

de Cerimônias convida a todos para que em pé, acompanhem a execução 

do Hino Nacional. Logo após, agradece as autoridades presentes e faz a 

leitura de correspondências recebidas das autoridades que justificaram 

suas ausências. Em seguida, o Presidente Nobre Edil José Antonio Caldini 

Crespo faz sua saudação inicial. Neste momento, o Presidente concede o 

uso da tribuna ao Sr. Dr. João Lyra Netto, Advogado e amigo do 

homenageado, o qual faz seu discurso em saudação ao Ilustríssimo 

49, 
1/2 	 9 • Ger 

f ite ~cesso foi coram danado 

com papel 100% reciclado 



Senhor DARCI MORAES DE OLIVEIRA. Neste momento, o Nobre Mi/ José 

Antonio Caldini Crespo faz a leitura do Projeto de Decreto Legislativo nut 

36/2014, referente à outorga do Titulo de Cidadão Sorocabano ao 

Ilustríssimo Senhor DARCI MORAES DE OLIVEIRA e; logo faz a entrega do 

Título ao homenageado, o qual logo em seguida faz seu discurso de 

agradecimento. Às 21h, o Nobre Edil José Antonio Caldini Crespo, encerra a 

Sessão agradecendo a todas as autoridades presentes, a imprensa e o 

público em geral. 

JOSÉ ANTONIO CALDINI CRESPO: 

Pedro A. 

"gr 


